
DECRETO N.  16271 Del 23/10/2023

Identificativo Atto n.   1819

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

INTEGRAZIONI  ALL’AVVISO  “VALORIZZAZIONE  DELLA  COMPONENTE
MANAGERIALE DEL CAPITALE UMANO” A VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE
LOMBARDIA  FSE+  2021-2027  NELL’AMBITO  DELL’OBIETTIVO  SPECIFICO  ESO4.1,
AZIONE A.1 APPROVATO CON DECRETO N. 10238 DEL 6 LUGLIO 2023

L'atto si compone di  ____49____  pagine

di cui __42__  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA E SERVIZI TERRITORIALI PER IL LAVORO 

RICHIAMATI: 

● la  D.G.R  n.  311  del  15  maggio  2023,  che  approva  le  Linee  guida  per
l’attuazione di una misura volta a valorizzare la componente manageriale
del capitale umano in regione Lombardia;

● il D.D.U.O. n. 10238 del 06 luglio 2023, che approva l’avviso “Valorizzazione
della  componente  manageriale  del  capitale  umano”  a  valere  sul
programma regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 nell’ambito dell’obiettivo
specifico eso4.1, azione a.1;

DATO  ATTO  che  l’avviso  “Valorizzazione  della  componente  manageriale  del
capitale  umano”  al  paragrafo  A.4  “Soggetti  destinatari”  prevede  che  “Sono
ammessi a presentare domanda di contributo per l’erogazione di voucher per la
rigenerazione  delle  competenze  manageriali  i  soggetti  che,  alla  data  di
presentazione della domanda, presentano l’insieme delle seguenti caratteristiche:
privi di impiego di tipo subordinato da almeno 30 giorni; ultimo rapporto di lavoro
di tipo subordinato con qualifica di dirigente ai sensi del CCNL vigente (…)”; 

RILEVATA la necessità di:

● precisare  che  il  perimetro  dei  contratti  di  lavoro  rilevanti  ai  fini  della
condizione occupazionale e relativa verifica di ammissibilità è esteso anche
ai rapporti di lavoro parasubordinato; 

● specificare che, se dal controllo tramite Comunicazione Obbligatoria non si
conferma  la  qualifica  di  dirigente  sulla  base  della  classificazione  delle
professioni CP2021 adottata da Istat, la verifica del requisito dovrà essere
supportata  da  idonea  documentazione  attestante  il  ruolo  dirigenziale
relativo all’ultimo rapporto di lavoro;

● includere  nel  perimetro  dei  destinatari  coloro  che,  avendo  concluso  un
rapporto  di  lavoro  con  qualifica  di  dirigente  negli  ultimi  12  mesi,  hanno
successivamente  attivato  contratti  di  lavoro  anche  temporanei  con
qualifica diversa.

RITENUTO opportuno, dunque, modificare l’Avviso nella parte relativa ai “Soggetti
destinatari” (paragrafo A.4) come segue: “Sono ammessi a presentare domanda
di contributo per l’erogazione di voucher per la rigenerazione delle competenze
manageriali i soggetti che, alla data di presentazione della domanda, presentano

1



l’insieme delle seguenti caratteristiche: 

● privi di impiego di tipo subordinato o parasubordinato da almeno 30 giorni; 

● ultimo rapporto di lavoro con qualifica di dirigente ai sensi del CCNL vigente
o, in alternativa, rapporto di lavoro con qualifica di dirigente concluso negli
ultimi 12 mesi”

● “(..)“.

RITENUTO opportuno, inoltre, aggiungere al medesimo paragrafo A.4 la seguente
frase: “Con particolare riferimento al requisito relativo all’ultimo rapporto di lavoro
con qualifica di dirigente ai sensi del CCNL vigente, o di rapporto di lavoro con
qualifica di dirigente concluso negli ultimi 12 mesi, si specifica che la verifica del
possesso di tale requisito è effettuata tramite il Sistema Informativo Unitario Lavoro
(SIUL) e in particolare, tramite le Comunicazioni Obbligatorie dovute dai datori di
lavoro pubblici e privati, sulla base della classificazione delle professioni CP2021
adottata da Istat. Nel caso in cui la qualifica di dirigente non sia confermata dalla
Comunicazione Obbligatoria relativa all’ultimo rapporto di lavoro, la verifica del
requisito  viene  effettuata  tramite  idonea  documentazione  attestante  il  ruolo
dirigenziale  relativo  all’ultimo  rapporto  di  lavoro  o  al  rapporto  di  lavoro  con
qualifica di  dirigente  concluso  negli  ultimi  12  mesi  (es.  contratto;  busta  paga,
etc.).”

RITENUTO  opportuno,  infine,  di  inserire  al  paragrafo  C.1  “Presentazione  delle
domande”, con riferimento agli allegati da trasmettere da parte del destinatario,
la “Documentazione attestante il ruolo dirigenziale del destinatario nel suo ultimo
rapporto di  lavoro o nel rapporto di  lavoro con qualifica di  dirigente concluso
negli ultimi 12 mesi (es. contratto, busta paga, etc.), nel caso in cui la qualifica di
dirigente non sia confermata dalla Comunicazione Obbligatoria”;

RILEVATA  la necessità, ai fini del riconoscimento della spesa di tutti gli  interventi
previsti dall’Avviso:

● di inserire tra i documenti da presentare in fase di rendicontazione per la
Linea  di  finanziamento  A)  “Servizi  di  placement”  una  “Dichiarazione
attestante la fruizione dei servizi di placement”; 

● di  prevedere  che  i  percorsi  di  formazione  specialistica  per  la  Linea  di
finanziamento B) “Servizi di formazione specialistica” siano tracciati in SIUF –
Sistema Informativo Unitario Formazione da parte del soggetto erogatore,
all’interno di una specifica offerta formativa;

RITENUTO opportuno, dunque, di modificare l’Avviso come segue:

● al paragrafo B.2 “Progetti finanziabili”, sezione A) “Servizi di placement”, si
aggiunge  la  seguente  frase:  “Al  termine  dei  servizi  di  placement  il

2



destinatario e il  soggetto erogatore devono sottoscrivere la Dichiarazione
attestante la fruizione dei servizi di placement, di cui all’Allegato A.10, che il
soggetto erogatore allegherà in fase di rendicontazione”;

● al paragrafo C.4.b “Caratteristiche della fase di rendicontazione”, sezione
A)  “Servizi  di  placement”,  all’elenco  dei  documenti  che  il  soggetto
erogatore dei  servizi  di  placement è tenuto a trasmettere,  si  aggiunge il
seguente  elemento:  “Dichiarazione  attestante  la  fruizione  dei  servizi  di
placement, secondo lo schema di cui all’Allegato A.10”;

● tra  gli  allegati  previsti  dall’avviso  approvato  con  D.D.U.O.  10238/2023  si
integra l’allegato A.10  “Dichiarazione attestante la  fruizione dei  servizi  di
placement”;

● al  par  B.2  “Progetti  finanziabili”,  sezione  B)  “Servizi  di  formazione
specialistica”,  si  aggiunge  la  seguente  frase:  “Il  percorso  di  formazione
specialistica  deve  essere  caricato  in  SIUF  –  Sistema  Informativo  Unitario
Formazione  da  parte  del  soggetto  erogatore,  all’interno  dell’offerta
formativa  “Valorizzazione  della  componente  manageriale  del  capitale
umano”;

DATO  ATTO che  per  presentare  la  domanda  di  finanziamento  il  soggetto
destinatario della misura deve individuare preventivamente il soggetto erogatore
(di  cui  al  par A.5 dell’Avviso) e che Regione Lombardia ha predisposto SIUO -
Sistema Informativo Unitario Operatori una piattaforma unica per permettere agli
operatori  -  accreditati  regionali  e  non  accreditati  -  di  accedere  ai  servizi
applicativi messi a disposizione per le procedure di gestione in materia di politiche
attive del lavoro e della formazione;

RILEVATA  la  necessità  di  precisare,  dunque,  che i  soggetti  erogatori  per  poter
essere selezionati in fase di domanda di finanziamento da parte del destinatario
devono  essere  profilati  sulla  piattaforma  SIUO  -  Sistema  Informativo  Unitario
Operatori e successivamente sulla piattaforma Bandi Online;

RITENUTO opportuno,  dunque,  di  modificare  al  par.  C.1  “Presentazione  delle
domande” dell’Avviso il testo “Il soggetto erogatore individuato dal destinatario
per ciascuna Linea di finanziamento deve effettuare la registrazione e profilazione
sulla piattaforma regionale Bandi Online, affinché il destinatario possa selezionare
tale soggetto in fase di presentazione della domanda. La registrazione è, inoltre,
condizione necessaria per poter procedere alla richiesta di rimborso in nome e per
conto  del  destinatario.”  come segue:  “Il  soggetto  erogatore  per  poter  essere
selezionato  dal  destinatario  deve  effettuare  la  profilazione  sulla  piattaforma
regionale SIUO - Sistema Informativo Unitario Operatori, avendo cura di registrare
le sedi operative in Lombardia, e successivamente deve effettuare la registrazione

3



sulla piattaforma regionale Bandi Online. La registrazione in Bandi Online è, inoltre,
condizione necessaria per poter procedere alla richiesta di rimborso in nome e
per conto del destinatario.”. 

DATO  ATTO che  per  presentare  domanda  di  finanziamento,  il  soggetto
destinatario della misura deve allegare un “Documento di  proposta dei servizi”
predisposto  dal  soggetto  erogatore  e  firmato  dal  soggetto  erogatore  e  dal
destinatario stesso, sia per la Linea di finanziamento A “Servizi di placement” che
per la Linea di finanziamento B “Servizi di formazione specialistica”;  

RILEVATA  la  necessità  che  il  soggetto  erogatore  in  tale  documento  dichiari
l’accettazione delle condizioni previste dall’Avviso pubblico “Valorizzazione della
componente manageriale del capitale umano” sia per l’erogazione dei servizi, sia
per la rendicontazione e successivo riconoscimento delle spese ammissibili;

RITENUTO opportuno, dunque, al paragrafo C.1 “Presentazione delle domande”,
sia  per  la  Linea di  finanziamento A “Servizi  di  placement”  che per  la  Linea di
finanziamento B “Servizi di formazione specialistica”, con riferimento al Documento
di  proposta dei  servizi  predisposto dal  soggetto erogatore,  inserire  la  seguente
frase:  “Tale  documento  dovrà  inoltre  riportare  la  seguente  dichiarazione  “In
qualità di soggetto erogatore individuato, dichiaro di accettare le condizioni per
l’erogazione  dei  servizi  previste  dall’Avviso  pubblico  Valorizzazione  della
componente manageriale del  capitale umano, finanziato a valere sul  PR FSE+
2021-2027 di Regione Lombardia”;

DATO ATTO che, come indicato B.1 Caratteristiche generali  dell’agevolazione, i
voucher,  a  fondo  perduto,  per  l’acquisto  di  servizi  di  placement  (Linea  di
finanziamento A) e di servizi di formazione specialistica (Linea di finanziamento B),
rappresentano un contributo pubblico che non può superare il  75% delle spese
ammissibili;

RILEVATA la  necessità  che  nel  giustificativo  di  spesa,  presentato  in  fase  di
rendicontazione dal soggetto attuatore per conto del destinatario, si attesti non
solo  la  quota del  25% a carico del  destinatario,  ma il  costo totale del  servizio
erogato; 

RITENUTO opportuno,  dunque,  al  paragrafo C.4.b  “Caratteristiche della  fase di
rendicontazione”, con riferimento alla Copia della fattura emessa dal soggetto
erogatore dei servizi nei confronti del destinatario, sia per la Linea di finanziamento
A “Servizi di placement” che per la Linea di finanziamento B “Servizi di formazione
specialistica”, modificare la frase “La fattura dovrà riportare chiaramente il nome,
cognome, il  codice fiscale del destinatario e seguente dicitura: “PR Lombardia
FSE+ 2021-2027 – CUP E81J23000100009” come segue: “La fattura dovrà riportare
chiaramente il nome, cognome, il codice fiscale del destinatario e la seguente

4



dicitura: “PR Lombardia FSE+ 2021-2027 – CUP E81J23000100009”. All’interno della
fattura dovrà essere inoltre indicato in nota il costo totale dei servizi erogati dal
soggetto erogatore.”;

RITENUTO opportuno richiamare il rispetto della normativa comunitaria e nazionale
applicabile  all’avviso,  al  paragrafo D.1  “Obblighi  dei  soggetti  destinatari  e  dei
soggetti erogatori” la seguente frase  “rispettare tutte le indicazioni e prescrizioni
contenute  nell’Avviso  e  negli  atti  regionali  ivi  richiamati”  è  modificata  come
segue: “rispettare tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nell’Avviso e negli
atti  regionali  ivi  richiamati,  oltre  che  nella  normativa  comunitaria  e  nazionale
applicabile”.

RILEVATA la  necessità,  infine,  di  recepire  le  modifiche  sopra  descritte,  anche
all’interno degli allegati dell’Avviso approvato con decreto regionale 10238/2023,
integrando le dichiarazioni previste nei seguenti allegati:

● A.1.a Domanda di finanziamento per la Linea A (Servizi di placement)

● A.1.b  Domanda  di  finanziamento  per  la  Linea  B  (Servizi  di  formazione
specialistica)

● A.2.a Domanda di liquidazione per la Linea A (Servizi di placement)

RITENUTO,  pertanto,  in  attuazione  dell’Avviso  pubblico  Valorizzazione  della
componente manageriale  del  capitale umano,  finanziato a valere sul  PR FSE+
2021-2027 di Regione Lombardia, approvato con decreto n. 10238 del 06 luglio
2023  di  approvare,  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento:

● le integrazioni all’Avviso, così come descritte nell’allegato 1;

● la versione integrale aggiornata dell’Avviso come da allegato 2;

● la “Dichiarazione attestante la fruizione dei servizi di placement”, come da
allegato 3;

● la versione integrale aggiornata della “Domanda di finanziamento per la
Linea A (Servizi di placement)”, come da allegato 4;

● la versione integrale aggiornata della “Domanda di finanziamento per la
Linea B (Servizi di formazione specialistica)”, come da allegato 5;

● la  versione  integrale  aggiornata  della  “Domanda  di  liquidazione  per  la
Linea A (Servizi di placement)”, come da allegato 6;

DATO ATTO che il  sistema informativo sarà attualizzato con le integrazioni sopra
descritte a partire dal giorno 14 novembre 2023, ore 10; 

INFORMATA l'Autorità  di  Gestione  del  PR  FSE  +  2021-2027,  con  nota  prot.  n.

5



E1.2023.0414935 del 16/10/2023;

VISTE:

● la legge regionale n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII
Legislatura;

● la  legge  regionale  n.  34/1978  e  ss.  mm.  ii,  nonché  il  regolamento  di
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione
dell’anno in corso;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA

in attuazione dell’Avviso pubblico “Valorizzazione della componente manageriale
del  capitale  umano,  finanziato  a  valere  sul  PR  FSE+  2021-2027  di  Regione
Lombardia, approvato con decreto n. 10238 del 06 luglio 2023”:

1. di approvare, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

● le integrazioni all’Avviso, così come descritte nell’allegato 1;

● la versione integrale aggiornata dell’Avviso, come da allegato 2;

● la “Dichiarazione attestante la fruizione dei servizi di placement”, come
da allegato 3;

● la versione integrale aggiornata della “Domanda di finanziamento per la
Linea A (Servizi di placement)”, come da allegato 4;

● la versione integrale aggiornata della “Domanda di finanziamento per la
Linea B (Servizi di formazione specialistica)”, come da allegato 5;

● la versione integrale aggiornata della “Domanda di liquidazione per la
Linea A (Servizi di placement)”, come da allegato 6;

2. di attestare che il  sistema informativo sarà attualizzato con le integrazioni
sopra descritte a partire dal giorno 14 novembre 2023, ore 10;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto, si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  (BURL),  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  –

6



www.regione.lombardia.it  –  Sezione  Bandi  e  sul  portale  istituzionale  di
Regione  Lombardia  dedicato  alla  programmazione  dei  fondi  europei
www.fse.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

PAOLA ANGELA  ANTONICELLI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.fse.regione.lombardia.it/

